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Финляндия уделяет большое внимание арктическому направлению внешней политики. Она преследует как собственные интересы в этом направлении, так и вовлечена в международное сотрудничество, которое нацелено на улучшение экологической ситуации в Арктическом регионе.
Высокий уровень заинтересованности Финляндской Республики объясняется активным участием в этом процессе органов государственной власти, бизнеса и научного сообщества.
Актуальность работы обусловлена большим интересом научного сообщества, которое занимается арктическими исследованиями. Особый интерес проявляют научные центры самих арктических государств: Россия, Норвегия, Финляндия, Канада, Дания, Швеция и США. Процессы в Арктике не оставили без внимания и экспертов из Китая, Сингапура, Индии и Южной Кореи. Активность проявляет также Европейский Союз, особенно Франция, Испания и Германия. Таким образом, опыт Финляндии будет важен для экспертов в области международных отношений, заинтересованных в развитии Арктики.
Объектом настоящего исследования является арктическое направление внешней политики Финляндской Республики.
Предметом работы является изучение особенностей арктического направления внешней политики Финляндии.
Целью настоящей работы является проведение и представление комплексного анализа арктического направления внешней политики Финляндии.
В связи с поставленной целью необходимо решить следующие задачи:
1. Рассмотреть основные этапы становления арктического направления внешней политики Финляндии.
2. Рассмотреть участие Финляндии в региональных структурах, таких как Арктический Совет, Совет Баренцева/Евроарктического региона, Региональный Совет Баренцева/Евроарктического региона, Северный Совет, Северный Совет Министров и т.д.
3. Рассмотреть уровень двусторонних отношений Финляндии с другими государствами.
4. Рассмотреть вовлеченность в арктический процесс органов государственной власти Финляндской Республики: Эдускунта (парламент), Государственный Совет (правительство), Президент и органы местного самоуправления.
5. Рассмотреть основные стратегии, правительственные доклады, министерские планы Финляндии.
6. Рассмотреть основные международные и межрегиональные соглашения по Арктике, которые имеют значимость для Финляндии.
Хронологические рамки исследования включают период с 1991 года по 2017 гг. Нижней границей выбран 1991 год, потому что время начала так называемого процесса Рованиеми, который положит начало межрегионального сотрудничества в будущем. Верхней границей выбран 2017 год, как дата начала председательства Финляндии в Арктическом Совете. Однако необходимо подчеркнуть, что фактически анализ внешней политики Финляндии по вопросам Арктики предусматривает и рассмотрение 2018 года. Территориальные рамки включают весь Арктический регион.
Методологической основой работы является историко-системный подход, сравнительный анализ. Историко-системный подход поможет взглянуть на главные даты развития внешней политики Финляндии в Арктике, а сравнительный анализ позволит сопоставить это направление в 1990-2009-х гг. и в 2010-2017-е гг.
Научная новизна представленной магистерской диссертации заключается в том, что впервые в отечественной литературе комплексно рассматривается внешняя политика Финляндии в Арктике. В работе впервые в научный оборот вводятся главные государственные документы Финляндской Республики, рассматривающие внешнюю политику страны в Арктическом регионе. Правительственные программы [footnoteRef:2]Финляндии, которые были проанализированы в работе, представлены только на финском языке. Арктическая стратегия Финляндии 2013 года вместе с поправками, принятыми в 2016 году также впервые вводятся в научный оборот. Отечественные исследователи, которые занимаются вопросами Арктики, рассматривают, конечно же, документ 2013 года, однако его комплексного анализа пока нет. [2: Правительственные программы Государственного Совета Финляндии. URL: https://valtioneuvosto.fi/tietoa/historiaa/hallitusohjelmat (дата обращения: 27.04.2019).]

Научно-практическая значимость. Основные положения диссертации представляют интерес для специалистов и исследователей в области международных отношений. Материалы и выводы работ могут найти свое применение в исследовании и преподавании в ВУЗах дисциплин, которые включают изучение североевропейских стран, вопросов по Арктике и Евроарктического региона. Работа также будет полезна для сотрудников внешнеполитических ведомств, работающих в этом направлений.
Степень изученности. Комплексные исследования арктического направления внешней политики Финляндии недостаточны.
В указанной работе представлены монографии и статьи отечественных и зарубежных авторов. К последним относятся те, чьи труды написаны на английском и финском языках. В Российской Федерации представлено много высших учебных заведений и научно-исследовательских центров, которые занимаются изучением Арктики. В плане международных отношений вопросы Арктики рассматриваются в Московском государственном институте международных отношений (Университета) МИД России (МГИМО), Санкт-Петербургском государственном университете, в Северном (Арктическом) федеральном университете имени М.В. Ломоносова (САФУ), Институт мировой экономики и международных отношений РАН, Российский институт Стратегических Исследований (РИСИ) и другие. Говоря об арктическом научном сотрудничестве, можно отметить, что российские учебные заведения являются членами Университета Арктики[footnoteRef:3], одного из главных образовательных центров в Арктическом регионе, где членство имеют научные центры всех арктических государств. [3: Университет Арктики. URL: https://www.uarctic.org/member-profiles/russia/ (дата обращения: 26.04.2019).]

Отечественная литература, которая представлена в работе, рассматривает вопросы международного сотрудничества в Арктике по таким направлениям, как безопасность, геополитика, международное морское право, а также место России во всех этих процессах. Профессор САФУ Голдин Владислав Иванович [footnoteRef:4]в своей статье рассматривает историю освоения арктических территорий разными государствами. Говоря о Финляндии, здесь она упоминается в историческом ключе, когда у нее был выход к Баренцеву морю в 1920 году. Впоследствии область Петсамо перешла к СССР. Однако работа посвящена больше политике России и других приарктических стран, а Финляндия упоминается лишь в этом плане. Саваськов Павел Васильевич[footnoteRef:5], профессор МГИМО, в своей работе обращает больше внимания на международное морское право, а в частности анализирует Конвенцию ООН по морскому праву 1982 года и позицию приарктических государств в отношении этого документа. Смирнов Анатолий Иванович[footnoteRef:6], профессор МГИМО, в своей работе также рассматривает Арктику в контексте безопасности, разграничения арктических вод по международным соглашениям, а также приводит историю освоения Арктики другими странами. Здесь особенно можно отметить, что автор подробно описывает и анализирует «Мурманские инициативы» М.С. Горбачева. [4: Международные отношения и геополитика в Арктике / Голдин В.И., 2011. – С. 22-34.] [5: Арктика: зона мира и сотрудничества / Отв. ред. – Загорский. – М.: ИМЭМО РАН, 2011. – 195 с.] [6: Арктика: сетевая дипломатия 2.0 в дискурсе глобальной безопасности / А.И. Смирнов; Сев. (Арктич.) федеральный ун-т им. М.В. Ломоносова. – Архангельск: САФУ, 2016. – 157 с.]

Рассматривая зарубежную литературу, в частности, англоязычную, необходимо отметить, что исследователи, которые занимаются вопросами Арктики, больше посвящают свои работы межрегиональным организациям. Особенно большое внимание уделяется Арктическому Совету, как главному органу в регионе. Труды на английском языке представлены обычно в научных сборниках. Это совместные работы одного, двух, трех и более авторов. В диссертации, например, рассматривается публикация “Arctic Yearbook”, которая выходит ежегодно с 2012 года при поддержке Северного Форума и Университета Арктики. Редактором этого сборника является известный финский эксперт Университета Лапландии, Ласси Хейнинен. В этой публикации за 2017 год была рассмотрена и включена в указанную работу статья Николаса Селхейма[footnoteRef:7], Лейлеи Зоу и Осаму Инагаки. Они рассматривают эволюцию арктического сотрудничества, применяя различные подходы. Финляндия и ее внешняя политика в данном случае не рассматривается. Однако они дали объективную оценку тем событиям, которые происходили в конце 1980-х в начале 1990-х годов. [7: Heininen, L., Exner-Pirot, H. (eds.). (2017). Arctic Yearbook. Akureyri, Iceland: Northern Research Forum. – 459 p.]

Следующих экспертов, которые рассматривают проблемы Арктики, его правовой статус, важность Арктического Совета и его членов для развития региона, можно отнести и к финским экспертам, так и к зарубежным, кто пишут свои труды на английском языке. Это представители Лапландского Университета, преподаватели которого являются представителями разных национальностей. Среди них можно выделить профессора Тимо Койвурова, директора Арктического Центра Лапландского Университета. Его труды посвящены и внешней политике Финляндии, и более глобальным вопросам Арктики. Здесь рассматриваются две работы, которые написаны в соавторстве с исследователями Арктического Центра Лапландского Университета – с Пиотр Грачиком[footnoteRef:8] и Малгорзата Смиежек[footnoteRef:9]. В них дается детальный анализ истории арктического сотрудничества, указывая отличительные черты внешней политики каждой арктической страны на протяжении с 1980-х по 1990-е гг. [8: Handbook of the politics of the Arctic / Christian Jensen, L., Hønneland [eds.]. – Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing, 2015. – pp. 298-327] [9: One Arctic. The Arctic Council and Circumpolar Governance / ed.: P. Whitney Lackenbauer, H. Nicol, W. Greaves. – Ottawa; Canadian Arctic Resources Committee, 2017. – 221 p.]

Влиятельный профессор Моника Теннберг также является представителем Лапландского Университета. В своей работе, которая здесь отмечается, она рассматривает экологическую составляющую арктического сотрудничества, роль арктических и коренных народов в этом вопросе на протяжении 1990-х годов. Особенно подчеркиваются «Финские инициативы» по вопросам экологии, которые продвигались страной в этот период.
Среди главных финских экспертов, который занимается вопросами Арктики уже на протяжении более 20-и лет, можно назвать Маркку Хейккиля. Он также исследователь Арктического Центра Лапландского Университета. Его работа[footnoteRef:10], которая вышла в свет в 2019 году, посвящена особенностям внешней политики Финляндской Республики с конца 1990-х гг. по настоящее время. [10: Heikkilä, M. Jos menetämme Arktiksen. Suomen arktisen ajattelun kehitys 1980-luvulta nykypäivään / M. Heikkilä – Rovaniemi: Arktinen keskus, Lapin yliopisto, 2019. – 140 s. ]

Источниковая база исследования. В указанной работе были рассмотрены различные источники, необходимые для анализа внешней политики Финляндии в Арктическом регионе. Источники целесообразно разбить на несколько видов:
1. Международные документы. В настоящей работе были рассмотрены конвенции и декларации, принятые на уровне Организации Объединенных Наций. Среди них: Декларация Конференции ООН по проблемам окружающей человека среды 1972 г.; Рио-де-Жанейрская декларация по окружающей среде и развитию 1992 г.; Киотский протокол к Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата 1997 г.; Декларация о правах коренных народов 2007 г.
2. Межрегиональные документы. В работе представлены декларации, стратегии и соглашения, которые были приняты на уровне АС, СБЕР, БРС и других межрегиональных организаций. Среди них: Стратегия по защите окружающей среды Арктики 1991 г.; Киркенесская Декларация об учреждении СБЕР 1993 г.; Оттавская Декларация 1996 г.; Икалуитская Декларация 1998 г.; Инарская Декларация 2002 г.
3. Государственные документы. В настоящей работе были проанализированы правительственные программы, отчеты и стратегии Финляндской Республики. Среди них: правительственная программа Пааво Липпонена 1995 г. и 1999 г.; правительственная программа Матти Ванханена 2003 г. и 2007 г.; Арктическая стратегия Финляндии 2010 г. и Арктическая стратегия 2013 г.
4. Прочие источники. В работе были использованы официальные интернет страницы международных и межрегиональных организаций; официальные сайты органов государственной власти Финляндской Республики; страницы научно-исследовательских центров, некоммерческих организаций и компаний Финляндии.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения, списка сокращений и глоссария.
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1.1. [bookmark: _Toc10317793]Начало международного и межрегионального сотрудничества по вопросам Арктики

Географически Арктическим регионом считаются те части суши и водных пространств, которые расположены севернее Полярного круга. Границы Арктики также связывают с положением на карте изотермы июля, равной +10˚. Однако общепринятых границ Арктики не существует.
Территориально к Арктическому региону [footnoteRef:11]относят северную полярную область Земли, которая включает Северный Ледовитый океан и его моря. Это Гренландское, Баренцево, Карское, Лаптевых, Восточно-Сибирское, Чукотское, Бофорта и Баффина моря. К Арктике относятся также залив Фокс-Бейсин, проливы и заливы Канадского Арктического архипелага, северные части Тихого и Атлантического океанов, Канадский Арктический архипелаг, Гренландию, Шпицберген, Землю Франц-Иосифа, Новую Землю, Северную Землю, Новосибирские острова, остров Врангеля, а также северные побережья материков Евразия и Северная Америка. Площадь Арктики составляет около 21 млн. кв. км. [11: Арктика в международной политике: сотрудничество или соперничество? / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин; под ред. канд. геол.-минер. наук И.В. Прокофьева, зам. директора РИСИ; Рос. ин-т стратег. исслед. – М.: РИСИ, 2011. – С. 13.]

В Арктике располагаются территории Дании, Канады, Норвегии, РФ, США, Швеции, Финляндии и Исландии. При этом самые протяженные границы в Арктике имеет Российская Федерация.
В последнее время также принято выделять границы Европейской Арктики в качестве отдельного Баренцева региона. Баренцев/Евроарктический регион – это территория, занимающая северные части Норвегии, Швеции, Финляндии и Российской Федерации. Он включает 15 административно-территориальных единиц вышеназванных государств. Более 75% площади региона приходится на Россию. Баренцев регион считают европейскими воротами в Арктику и Баренцево море, которое омывает берега Норвегии и России. Согласно Конвенции ООН по морскому праву 1982 года разделена между Норвегией и Россией.
Географические границы Баренцева региона[footnoteRef:12] простираются от северного побережья Норвегии на западе до Воркуты на востоке. Площадь региона составляет 1 755 800 км². На территории Евроарктического региона проживают более 5 млн. жителей. Совокупность этих территориальных образований сопоставимо 5 крупнейшим европейским государствам: Франции, Испании, Германии, Италии и Нидерландам. [12: География Баренцева региона. URL: http://www.barentscooperation.org/en/About/Barents-region/geography (дата обращения: 26.04.19).]

Баренцево море граничит с Норвежским и Гренландским морями на западе, Северным Ледовитым океаном на севере и Карским морем на востоке. Климат региона очень изменчив: он суровый и с разнообразной природой. В Евроарктическом регионе встречаются цепь Скандинавских гор на западе, арктическая тундра на Кольском полуострове, в Ненецком автономном округе и на острове Новая Земля на востоке. Кроме того, нигде в Европе нет больше столько леса, рыбы, полезных ископаемых, газа и нефти, как здесь. Все эти составляющие создают основу для экономического развития и развития предпринимательства в Баренцевом регионе.
Международное сотрудничество по вопросам Арктики имело долгий путь становления. Российские и зарубежные эксперты в области международных отношений, рассматривающие проблемы Арктики в сфере безопасности, защиты окружающей среды, международного права и социально-экономического развития считают началом сотрудничества в регионе период после окончания «холодной войны». Сотрудничество по арктическим вопросам в период «холодной войны» практически отсутствовало в контексте мировой политики из-за того, что здесь сложилась конфронтация между НАТО и странами Организации Варшавского Договора, то есть между США и СССР[footnoteRef:13]. Второй аспект касался притязаний и споров между странами Арктики из-за территорий в Северном Ледовитом океане. Эта проблема будет активно обсуждаться уже в XXI столетии. Вопросы по принадлежности территорий в СЛО будут обсуждаться на основе принятого в 1982 году и ратифицированного в 1994 году большинством государств мира, Конвенции[footnoteRef:14] Организации Объединенных Наций по морскому праву. Если рассматривать вопросы экологии и окружающей среды, то можно отметить позицию видного ученого Моники Теннберг. Она своей книге затрагивает вопросы окружающей среды и жизни коренных народов. Здесь рассматривается скорее использование в качестве инструмента тех деклараций, которые были приняты в ООН ранее[footnoteRef:15]. В частности это происходило в период с конца 1980-х годов, когда начался процесс Мурманских инициатив. Однако другие исследователи[footnoteRef:16], которые рассматривают вопросы начала сотрудничества в Арктике, подчеркивают, что это было бы не реализуемо, если бы не произошло три самых главных события, которые способствовали разрядке в международных отношениях: принятие Декларации ООН[footnoteRef:17] по проблемам окружающей среды человека в Стокгольме в 1972 году; Хельсинский заключительный акт Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе 1975 года, а также подписание Договора о ликвидации ракет средней и меньшей дальности между СССР и США в 1987 году в Вашингтоне. С точки зрения авторов этой статьи[footnoteRef:18], три выше перечисленные соглашения способствуют мирному развитию человечества. Например, Стокгольмская Декларация должна способствовать благополучию всех людей и их потомков во всем мире, Заключительный акт СБСЕ вносит свой вклад в укрепление мира и безопасности, продвижение основных прав человека, экономического и социального прогресса и благосостояния всех народов. Договор о РСМД «сознает, что ядерная война имела бы для всего человечества опустошительные последствия, руководствуясь целью укрепления стратегической безопасности, будучи убежденными, что меры, изложенные в настоящем Договоре, будут способствовать уменьшению опасности возникновения войны и упрочению международного мира и безопасности…»[footnoteRef:19]. [13: Международные отношения и геополитика в Арктике / Голдин В.И., 2011. – С.28. ] [14: Арктика: зона мира и сотрудничества / Отв. ред. – Загорский. – М.: ИМЭМО РАН, 2011. – С. 38. ] [15: Tennberg, M. Arctic Environmental Cooperation. A study in governmentality. – Routledge, 2000. – pp. 23-38] [16: Heininen, L., Exner-Pirot, H. (eds.). (2017). Arctic Yearbook. Akureyri, Iceland: Northern Research Forum. – pp. 1-10] [17: Декларация Конференции ООН по проблемам окружающей человека среды. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/declarathenv.shtml (дата обращения: 26.04.2019).] [18: Heininen, L., Exner-Pirot, H. (eds.). (2017). Arctic Yearbook. Akureyri, Iceland: Northern Research Forum. – pp. 1-10] [19: Договор о ликвидации ракет средней и меньшей дальности между СССР и США. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/pdf/treaty.pdf (дата обращения: 26.04.2019).]

Если рассматривать межрегиональное сотрудничество, можно отметить, что в Северной Европе впервые была основана организация Северный Совет в 1952 году[footnoteRef:20]. 13 августа 1951 года Премьер-министр Дании Ханс Хеттофт на 28-м заседании делегатов Межпарламентской Ассоциации Северных стран предложил создать консультативный орган, в котором парламентарии североевропейских стран будут встречаться на регулярной основе. Это предложение было принято и ратифицировано Данией, Исландией, Норвегией и Швецией в 1952 году. Финляндия стала членом организации только в 1956 году. В 1971 году в рамках Северного Совета был учрежден Северный Совет Министров, форма межправительственного сотрудничества. В этих органах членство имеют также автономные образования в лице Аландских островов, Фарерских островов и Гренландии. Во взаимодействии с Северным Советом и Северным Советом Министров был учрежден Комитет Северного Калотта[footnoteRef:21], который в 1997 году будет переименован в Совет. Здесь сотрудничество непосредственно реализовывалось между самыми северными областями Финляндии, Швеции и Норвегии в области экологии экономического развития. В состав организации вошли финская Лапландия, шведская область Норрботтен и норвежские области Финнмарк, Тромс и Нурланн. [20: История учреждения организации Северный Совет. URL: https://www.norden.org/en/information/history-nordic-council (дата обращения: 26.04.2019). ] [21: История учреждения организации Совет Северного Калотта. URL: https://pohjoiskalotinneuvosto.fi/organisaatio/ (дата

[…]

«Оутокумпу» – 26,2%, «Оутотек»[footnoteRef:149]– 14,9%, а также в объединенной компании «ССАБ - Раутаруукки» с долей 17,1% (из них голосующих акций 10,1%). [148: Государственная организация «Солидиум». URL: http://www.solidium.fi/fi/solidium/pahkinankuoressa/(дата обращения: 05.05.2019). ] [149: Металлургическая компания «Оутотек». URL: http://new.outotec.com/explore/(дата обращения: 05.05.2019).]

Черная металлургия представлена производством углеродистой стали, нержавеющей стали и различных стальных изделий (полуфабрикаты и заготовки для различных отраслей промышленности, трубная продукция, строительные конструкции и т.д.), а также феррохрома. Крупнейшими металлургическими компаниями, работающими в стране, являются финский концерн «Оутокумпу» и объединенный шведско-финский концерн «ССАБ – Раутаруукии»[footnoteRef:150]. [150: Концерн «ССАБ – Раутаруукки». URL: https://www.ssab.com/globaldata/news-center/2014/1/22/ssab-and-rautaruukki-to-combine-through-ssab-making-a-recommended-share-exchange-offer-to-rautaruukkis-shareholders (дата обращения: 05.05.2019). ]

Добывающая промышленность. Горнодобывающая промышленность Финляндии опирается на значительные и разнообразные минеральные ресурсы, которые обеспечивают национальную сырьевую безопасность государства и создают предпосылки для сбалансированного развития регионов страны на долгосрочную перспективу. Доля отрасли в общем объеме промышленного производства страны составляет около двух процентов.
Горнодобывающая промышленность и минеральный кластер в целом (горнодобыча, горноразведка, производство оборудования, переработка сырья, исследования и обучение) являются теми сферами деятельности, создание новых рабочих мест в которых позволит в перспективе частично компенсировать сокращение занятости в других отраслях промышленности Финляндии. В то же время следует отметить, что эта сфера, во многом зависящая от текущей рыночной цены на добываемые металлы и минералы, а также от влияния деятельности рудников и шахт на окружающую среду, переживает не лучшие времена.
Согласно последнему исследованию канадского Института Фрейзера (март 2016 года), в мировом рейтинге инвестиционной привлекательности горнодобывающей промышленности Финляндия занимает высокое 5-е место из 109 стран и территорий. Среди европейских стран выше была поставлена только Ирландия (4-е место). Следует отметить, что в предыдущем рейтинге Финляндия занимала 1-е место, а в последних пяти рейтингах всегда находилась в первой десятке.
Руководство страны намерено добиться того, чтобы финская горнодобывающая промышленность стала самой передовой в мире. В целях реализации принятой в 2010 году «Минеральной стратегии Финляндии»[footnoteRef:151] Агентством по финансированию технологий и инноваций «ТЕКЕС» в 2011 году была запущена пятилетняя программа «Green Mining», главной задачей которой является выдвижение горнодобывающей промышленности Финляндии к 2020 году на ведущие в мире позиции по ответственному и рентабельному ведению деятельности в данной отрасли. Программа завершилась в 2016 году.[footnoteRef:152] [151: Минеральная стратегия Финляндии 2010 г. URL: http://newprojects.gtk.fi/export/sites/projects/mineralstrategi/dokument/SuomenMineraalistrategia_2.pdf (дата обращения: 05.05.2019).] [152: Программа «Green Mining». URL: https://tapahtumat.tekes.fi/uploads/7c590795/Kari_Knuutila-9953.pdf (дата обращения: 05.05.2019). ]

В области добычи полезных ископаемых в стране работают в основном иностранные компании, представляющие Швецию, Норвегию, Нидерланды, Великобританию, Канаду, Австралию. Акции материнских горнодобывающих компаний, действующих в Финляндии путем открытия дочерних компаний, как правило, котируются на биржах своих стран. На Хельсинской фондовой бирже котируются акции компаний «Оутокумпу», «Соткамо Силвер Ою» (дочерней компании шведской компании «Sotkamo Silver AB»), шведской компании «Эндомайнз АБ».
Помимо промышленности, которая имеет высокие позиции в финской экономике, Финляндия прикладывает значительные усилия для развития чистых технологий, транспортной инфраструктуры и туризма. С 2015 года действует совместная программа Норвегии, Швеции и Финляндии по развитию регионального туризма «Visit Arctic Europe»[footnoteRef:153]. [153: Программа «Visit Arctic Europe». URL: http://visitarcticeurope.com/about-visit-arctic-europe/(дата обращения: 05.05.2019). ]

Арктическая стратегия 2013 года получила дополнительный стимул, когда к этому документу в 2016[footnoteRef:154] году были приняты поправки. В этот период Правительство Финляндии возглавлял Юха Сипиля. В 2017 году оно приняло также план действий[footnoteRef:155] к поправкам Арктической стратегии Финляндской Республики. Новый уровень внешней политике Финляндии в Арктике дал двухгодичный период председательства Финляндии в 2017 – 2019 гг. В 2017 году была издана Программа Финляндии [footnoteRef:156]в Арктическом Совете на период двухгодичного председательства, где главными направлениями были выбраны защита окружающей среды, вопросы коммуникации, сотрудничество в области метеорологии, образование. Еще в 2018 году министр иностранных дел Тимо Сойни[footnoteRef:157], выступая в Центре стратегических и международных исследований, подчеркивал, насколько важными являются эти вышеуказанные направления. С одной стороны, они решают локальные проблемы, связанные с образованием для детей или проведение и улучшение Интернета в изолированных местах. Если посмотреть с другой стороны, решение всех этих проблем позволит сделать шаг к разрешению других вопросов. Таким образом, планы Финляндии, отраженные в Программе, имеют долгосрочную перспективу. [154: Government policy regarding the priorities in the updated Arctic strategy, 2016.] [155: Arktisen strategian päivityksen toimenpidesuunnitelma, 2017.] [156: Программа председательства Финляндии в АС на период с 2017 по 2019 гг. URL: https://um.fi/documents/35732/0/Suomen%20Arktisen%20neuvoston%20puheenjohtajuusohjelma.pdf/66a75656-ffa8-4bc8-0efd-207280fbdcb2?t=1533129385720 (дата обращения: 05.05.2019).] [157: Выступление Тимо Сойни в Центре стратегических и международных исследований. URL: https://www.youtube.com/watch?v=bmSFvjcVV8g (дата обращения: 05.05.2019).]

Внешняя политика Финляндии в арктическом направлении в период с 2013 года по настоящее время продвинулась достаточно далеко, имея за собой опыт предыдущих лет.
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Внешняя политика Финляндии в арктическом направлении насчитывает больше чем двадцатилетний период международного, межрегионального и двустороннего взаимодействия. Уже на рубеже 1980-х и 1990-х годов страна стала пионером и инициатором программ по сохранению окружающей среды Арктики. В конце XX века Финляндия наряду с Канадой и Советским Союзом начала проводить различные форумы, конференции и семинары по вопросам изменения климата, опасности ядерного оружия и ядерных отходов для Крайнего Севера. Эти годы были насыщенными на события, связанными с проблемами Арктики. «Финские инициативы» стали первым этапом для арктического сотрудничества непосредственно между государствами. В период «холодной войны» страны Арктического региона не проявляли никаких усилий для обсуждения вопросов сохранения природной или морской среды Арктики. Каждое государство занималось развитием собственных арктических территорий, не учитывая при этом особенности региона и коренных народов, которые населяли эти территории. Дислоцирование военных контингентов и добыча полезных ископаемых без соблюдения экологических норм, сказались негативно на Арктику. В связи с этим именно Советский Союз поднял тему о создании безъядерной зоны на Крайнем Севере. Особенно здесь примечательна роль М.С. Горбачева, на которого также оказал влияние президент Финляндии Урхо Кекконен. Советский и финский лидеры часто обсуждали этот вопрос, и Горбачев сделал решительный шаг, произнеся свою знаменитую речь в Мурманске в 1987 году, положив начало сотрудничеству между арктическими странами. «Мурманские инициативы» благодаря решительности Финляндии были воплощены в жизнь после принятия Стратегии по защите окружающей среды Арктики 1991 году. С этого момента начинается период активного сотрудничества между арктическими странами, которые принимали и разрабатывали общие программы для анализа и мониторинга Арктического региона. В 1990-х гг. при усилии Финляндии, Канады, Норвегии и других стран были учреждены первые межрегиональные организации. В 1993 году по инициативе Норвегии был учрежден Совет Баренцева/Евроарктического региона, куда вошли североевропейские страны, Россия и их административно-территориальные единицы. СБЕР включал региональный уровень взаимодействия, что подразумевало прямое взаимодействие между регионами. Однако усилия Финляндии были направлены тесное взаимодействие с Канадой, усилиями которой был учрежден Арктический Совет в 1996 году. Все восемь арктических стран стали членами этой организации. Ее особенностью было и то, что впервые в работе организации также будут принимать участие коренные народы Арктики. Несмотря на то, что Финляндия принимала участие в работе вышеупомянутых организаций, основной вектор ее внешней политики с середины 1990-х годов неразрывно связан с Европейским Союзом, куда страна вступила в 1995 году. Будучи членом ЕС, Финляндия в 1997 году в Люксембурге выступила с предложением сформировать политику «Северное измерение», которая будет направлена на сотрудничество со странами, не входящими в ЕС. В июне 2000 года ЕС принял план по осуществлению СИ. В 2006 году, когда Финляндия председательствовала в ЕС, был принят второй план СИ. Политика СИ в 2000-е гг. занимало особое место во внешней политике Финляндии. В правительственных программах, принятых в период с 1999 по 2007 года, СИ является важным инструментом при взаимодействии с Европейским Союзом, а также для развития северных областей Финляндии. Однако СИ ослабило участие Финляндии в арктических организациях, таких как АС и СБЕР. С 2000 по 2002 гг. Финляндия председательствовала в Арктическом Совете, однако после этого внешнеполитическая линия была направлена в сторону ЕС. СИ подразумевало развитие европейской части Арктики, но все основные проекты осуществлялись в регионе Балтийского моря. При этом нужно отметить, что Европейский Союз в 2008 году начал проявлять решительные действия по вопросам Арктики. Примером является принятие в ноябре того же года коммюнике по вопросам Арктического региона. Это событие снова пробудило у Финляндии интерес к Арктике. Решительные действия по развитию арктической линии внешней политики Финляндии было связано еще и с встречой приарктических стран в Илулиссате в 2008 году, где была подписана декларация без других трех членов АС. Сама встреча состоялась за полями АС и показывала преобладание прибрежных стран Арктики. Это сказалось на том, что Финляндия заявила о начале работы над собственной арктической стратегией.
В 2010 году была принята Арктическая стратегия Финляндии. Этот документ юридически оформил национальные интересы Финляндской Республики в Арктике. Он оказался самым обширным среди других стратегий арктических государств. Тщательно разработанные элементы стратегии говорят об огромном значении региона для страны. Стратегия показывает особую роль и опыт Финляндии при сотрудничестве с другими арктическими странами. Большое внимание уделено вопросам окружающей среды, транспорту и логистике, ведению бизнеса, международному сотрудничеству и двусторонним отношениям. Одним из главных вопросов, которые выдвинуты в стратегии, является статус коренных народов Арктики, для которых важно сохранение собственного языка, культуры и естественной среды обитания.
В 2013 году Финляндия приняла новую Арктическую стратегию, что объясняется растущим интересом страны к региону. Новая стратегия оказалась более конкретной и детализированной предыдущей доктрины. В обновленной стратегии четко определены цели и задачи Финляндии. В ней непосредственно рассматриваются вопросы в сфере: местожительства, образования, исследований, экономики, инфраструктуры, окружающей среды, устойчивого развития и международного сотрудничества. Особенностью обновленной Арктической стратегии является то, что с одной стороны Финляндия подчеркивает необходимость сохранения окружающей среды Арктики, а с другой стороны она не отказывается от крупных экономических проектов. Поэтому в новой доктрине важное место занимают научно-исследовательские институты и непосредственно те финские компании, которые проявляют интерес к Арктике.
В последние годы были приняты поправки к Арктической стратегии Финляндии, что говорит об актуальности региона для страны. Также это подчеркивается активным участием Финляндии на международном и межрегиональном уровнях.
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Арктические государства – страны, территории и границы которых включают арктические моря и административно-территориальные единицы, расположенные за Северным Полярным кругом. К арктическим государствам относятся Исландия, Канада, Королевство Дания, Королевство Норвегия, Королевство Швеция, Российская Федерация, Соединенные Штаты Америки и Финляндская Республика.
Континентальный шельф – морское дно и недра подводных районов, простирающихся за пределы его территориального моря на всем протяжении естественного продолжения его сухопутной территории до внешней границы подводной окраины материка или на расстояние 200 морских миль (370,4 км) от исходных линий, от которых отмеряется ширина территориального моря, когда внешняя граница подводной окраины материка не простирается на такое расстояние.
Коренные народы – представители конкретной этнической группы, проживающие на определенной территории до прихода туда переселенцев из других мест.
Приарктические государства – страны, которые не имеют выход к СЛО, но их административно-территориальные единицы находятся за Северным Полярным кругом. К ним относятся Исландия, Королевство Швеция и Финляндская Республика.
Циркумполярный – прилагательное, которое используется в словосочетании с такими существительными, как север, сотрудничество и др. Слово означает «крайний», самый северный, например: сотрудничество на самом краю Арктики или само словосочетание арктическое сотрудничество заменятся на «циркумполярное сотрудничество».
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