РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

СОГОМОНЯНА Тиграна Грачиковича на тему: «Арктическая стратегия Финляндии после

окончания «холодной войны»: прошлое и современность»

1. Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно

(2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Актуальность темы не

вызывает сомнения

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:

ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5 Диссертационное

исследование обладает

научной новизной. Данная

тема относится к числу

малоизученных в

российской и зарубежной

науке
3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи работы

сформулированы

корректно, и они

взаимосвязаны друг с

другом
4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 К исследованию

привлечен широкий круг

документальных

источников. Внутренняя и

внешняя критика

источников осуществлена

качественно
5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Автором использована

основная литература,

имеющаяся по теме

исследования. В то же

время ряд публикаций

статейного характера –

как российских, так и

зарубежных – прошёл

мимо внимания автора
6. Соответствие методов исследования

цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

4 Во введении упомянуты

лишь два достаточно

общих научных метода -

историко-системный

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

подход и сравнительный

анализ. Однако способ их

использования в процессе

исследования описан

достаточно скупо.

Представляется, что в

работе могли бы быть

использованы и другие

специальные

исторические и

политологические методы.
7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Результаты

диссертационного

исследования

соответствуют цели и

задачам ВКР
8. Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5 Качество оформления

текста вполне

удовлетворительное.

Правда, имеются

небольшие погрешности в

оформлении списка

литературы. Издания на

русском и английском

языках указаны

вперемешку.

Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: рекомендуется оценка «отлично»

3. Рекомендованная оценка: отлично

«06» июня 2019 г.

Директор Института международных отношений

и мировой истории при Нижегородском

государственном университете, д.п.н.